
人口　P.4 人口　P.4

（単位：人，世帯，ｋ㎡）

１世帯当たり １世帯当たり

総数 男 女 人　員　数 総数 男 女 人　員　数

旧水海道 38,820 19,078 19,742 9,147 487.6 4.2 ※ 79.62 旧水海道 38,820 19,078 19,742 9,147 487.6 4.2 ※ 79.62

旧石下 19,220 9,415 9,805 4,321 438.0 4.4 ※ 43.84 旧石下 19,220 9,415 9,805 4,321 438.0 4.4 ※ 43.84

旧水海道 41,715 20,560 21,155 10,246 523.9 4.1 ※ 79.62 旧水海道 41,715 20,560 21,155 10,246 523.9 4.1 ※ 79.62

旧石下 21,532 10,689 10,843 5,125 491.0 4.2 ※ 43.84 旧石下 21,532 10,689 10,843 5,125 491.0 4.2 ※ 43.84

旧水海道 42,340 20,873 21,467 10,939 531.8 3.9 ※ 79.62 旧水海道 42,340 20,873 21,467 10,939 531.8 3.9 ※ 79.62

旧石下 22,004 10,968 11,036 5,547 502.0 4.0 ※ 43.84 旧石下 22,004 10,968 11,036 5,547 502.0 4.0 ※ 43.84

旧水海道 42,683 21,141 21,542 11,793 535.7 3.6 ※ 79.68 旧水海道 42,683 21,141 21,542 11,793 535.7 3.6 ※ 79.68

旧石下 23,346 11,712 11,634 6,446 533.0 3.6 ※ 43.84 旧石下 23,346 11,712 11,634 6,446 533.0 3.6 ※ 43.84

旧水海道 42,015 20,758 21,257 12,195 527.3 3.4 ※ 79.68 旧水海道 42,015 20,758 21,257 12,195 527.3 3.4 ※ 79.68

旧石下 24,230 12,197 12,033 7,010 553.0 3.5 ※ 43.84 旧石下 24,230 12,197 12,033 7,010 553.0 3.5 ※ 43.84

旧水海道 42,262 20,845 21,417 12,583 530.4 3.4 79.68 旧水海道 42,262 20,845 21,417 12,583 530.4 3.4 79.68

旧石下 24,556 12,321 12,235 7,172 560.0 3.4 43.84 旧石下 24,354 12,321 12,033 7,172 560.0 3.4 43.84

旧水海道 42,209 20,852 21,357 12,676 529.7 3.3 79.68 旧水海道 42,209 20,852 21,357 12,676 529.7 3.3 79.68

旧石下 24,606 12,329 12,277 7,239 561.0 3.4 43.84 旧石下 24,606 12,329 12,277 7,239 561.0 3.4 43.84

平成30年 常総市 60,337 30,130 30,207 21,549 488.0 2.8 123.64 平成29年 常総市 60,829 30,420 30,409 21,329 492.0 2.9 123.64

昭和50年

（単位：人，世帯，ｋ㎡）

年　次　　　　　　　区　分
人　　口　

世帯数 人口密度 備　考 面　積

平成12年

平成13年

平成14年

面　積

昭和50年

昭和60年

平成2年

平成7年

年　次　　　　　　　区　分
人　　口　

世帯数 人口密度 備　考

昭和60年

平成2年

平成7年

平成12年

平成13年

平成14年

平成30年度版

（正） 
平成29年度版 

（誤） 

１ 人口及び世帯数の推移 １ 人口及び世帯数の推移 



人口　P.9 人口　P.9

（単位：人，K㎡，％）

総　数 DID 割　合 全体 DID 割　合 全体 DID 総　数 DID 割　合 総　数 DID 割　合 総　数 DID

昭和50年 38,820 7,515 19.4 79.62 1.2 1.5 487.6 6,262.5 昭和50年 38,820 7,515 19.4 79.62 1.2 1.5 487.6 6,263.0

昭和55年 40,435 8,104 20.0 79.62 1.5 1.9 507.8 5,402.7 昭和55年 40,435 8,104 20.0 79.62 1.5 1.9 507.8 5,402.7

昭和60年 41,715 9,534 22.9 79.62 1.9 2.4 523.9 5,017.9 昭和60年 41,715 9,534 22.9 79.62 1.9 2.4 523.9 5,017.9

平成2年 42,340 11,604 27.4 79.62 2.5 3.1 531.8 4,641.6 平成2年 42,340 11,604 27.4 79.62 2.5 3.1 531.8 4,641.6

平成7年 42,683 12,670 29.7 79.68 2.7 3.4 535.7 4,675.3 平成7年 42,683 12,670 29.7 79.68 2.7 3.4 535.7 4,675.3

平成12年 42,015 12,785 30.4 79.68 2.82 3.5 527.3 4,533.7 平成12年 42,015 12,785 30.4 79.68 2.82 3.5 527.3 4,533.7

平成17年 66,536 12,821 19.3 123.52 2.82 2.3 538.7 4,546.5 平成17年 66,536 12,821 19.3 123.52 2.82 2.3 538.7 4,546.5

平成22年 65,320 12,046 18.4 123.52 2.87 2.3 528.8 4,197.2 平成22年 65,320 12,046 18.4 123.52 2.87 2.3 528.8 4,197.2

平成27年 61,483 10,655 17.3 123.64 2.87 2.3 497.3 3,712.5 平成27年 61,483 10,655 17.3 123.64 2.87 2.3 497.3 3,712.5

年　次
人　　口 面　　積 人口密度

（単位：人，K㎡，％）

年　次
人　　口 面　　積 人口密度

５ 人口集中地区（DID）人口及び面積 ５ 人口集中地区（DID）人口及び面積 

平成30年度版

（正） 

平成29年度版

（誤） 



人口　P.14 人口　P.14

総　数 男 女 総　数 男 女 総　数 男 女 総　数 男 女 総　数 男 女 総　数 男 女 総　数 男 女 総　数 男 女

65,231 32,717 32,514 64,272 32,347 31,925 64,181 32,308 31,873 63,832 32,121 31,711 65,578 32,880 32,698 65,231 32,717 32,514 64,272 32,347 31,925 64,181 32,308 31,873

2,422 1,224 1,198 2,317 1,176 1,141 2,299 1,174 1,125 2,205 1,103 1,102 2,523 1,301 1,222 2,422 1,224 1,198 2,317 1,176 1,141 2,299 1,174 1,125

181 18 163 180 21 159 196 23 173 207 22 185 169 24 145 181 18 163 180 21 159 196 23 173

31 5 26 31 5 26 27 2 25 34 3 31 32 3 29 31 5 26 31 5 26 27 2 25

15歳未満 8,354 4,269 4,085 8,122 4,189 3,933 8,026 4,142 3,884 7,772 3,976 3,796 １５歳未満 8,481 4,348 4,133 8,354 4,269 4,085 8,122 4,189 3,933 8,026 4,142 3,884

15～64歳 40,017 20,955 19,062 38,923 20,452 18,471 38,585 20,296 18,289 38,107 20,115 17,992 １５～６４歳 40,768 21,296 19,472 40,017 20,955 19,062 38,923 20,452 18,471 38,585 23,028 21,035

65歳以上 16,860 7,493 9,367 17,227 7,706 9,521 17,570 7,870 9,700 17,953 8,030 9,923 ６５歳以上 16,329 7,236 9,093 16,860 7,493 9,367 17,227 7,706 9,521 17,570 7,870 9,700

65～74歳 8,774 4,410 4,364 9,030 4,546 4,484 9,234 4,628 4,606 9,465 4,714 4,751 ６５～７４歳 8,339 4,181 4,158 8,774 4,410 4,364 9,030 4,546 4,484 9,234 4,628 4,606

75歳以上 8,086 3,083 5,003 8,197 3,160 5,037 8,336 3,242 5,094 8,488 3,316 5,172 ７５歳以上 7,990 3,055 4,935 8,086 3,083 5,003 8,197 3,160 5,037 8,336 3,242 5,094

15歳未満 12.8% 13.0% 12.6% 12.6% 13.0% 12.3% 12.5% 12.8% 12.2% 12.2% 12.4% 12.0% １５歳未満 12.9% 13.2% 12.6% 12.8% 13.0% 12.6% 12.6% 13.0% 12.3% 12.5% 12.8% 12.2%

15～64歳 61.3% 64.0% 58.6% 60.6% 63.2% 57.9% 60.1% 62.8% 57.4% 59.7% 62.6% 56.7% １５～６４歳 62.2% 64.8% 59.6% 61.3% 64.0% 58.6% 60.6% 63.2% 57.9% 60.1% 71.3% 66.0%

65歳以上 25.8% 22.9% 28.8% 26.8% 23.8% 29.8% 27.4% 24.4% 30.4% 28.1% 25.0% 31.3% ６５歳以上 24.9% 22.0% 27.8% 25.8% 22.9% 28.8% 26.8% 23.8% 29.8% 27.4% 24.4% 30.4%

65～74歳 13.5% 13.5% 13.4% 14.0% 14.1% 14.0% 14.4% 14.3% 14.5% 14.8% 14.7% 15.0% ６５～７４歳 12.7% 12.7% 12.7% 13.5% 13.5% 13.4% 14.0% 14.1% 14.0% 14.4% 14.3% 14.5%

75歳以上 12.4% 9.4% 15.4% 12.8% 9.8% 15.8% 13.0% 10.0% 16.0% 13.3% 10.3% 16.3% ７５歳以上 12.2% 9.3% 15.1% 12.4% 9.4% 15.4% 12.8% 9.8% 15.8% 13.0% 10.0% 16.0%

割
　
合

（
％

）

（単位：人）

年　齢
平成26年 平成27年 平成28年 平成29年

総　数

０～４歳

９５～９９歳

１００歳～

再
　
掲

割
　
合

（
％

）

（単位：人）

年　齢
平成27年 平成28年 平成29年 平成30年

総　数

0～4歳

95～99歳

100歳～

再
　
掲

平成30年度版

（正） 

平成29年度版

（誤） 

７ ５歳階級別男女別人口 ７ ５歳階級別男女別人口 



医療・保険　P.55 医療・保険　P.55

被保険者 被保険者数 受診件数 １人当たり 医　療　費 １人当たり

世帯数 （人） （件） 受診回数（回） （百万円） 医療費（千円）

旧水海道 7,679 13,770 144,252 10.5 2,842 206 旧水海道

旧石下 4,375 9,393 95,675 10.2 1,675 178 旧石下

平成22年 常総市 10,848 22,164 284,881 12.9 5,822 263 平成21年 常総市

平成23年 常総市 10,864 21,864 287,387 13.1 6,203 284 平成22年 常総市

平成24年 常総市 10,878 21,503 294,509 13.7 6,178 287 平成23年 常総市

平成25年 常総市 10,794 21,096 293,385 13.9 6,104 289 平成24年 常総市

平成26年 常総市 10,688 20,516 290,519 14.2 6,023 294 平成25年 常総市

平成27年 常総市 10,507 19,736 288,278 14.6 5,989 303 平成26年 常総市

平成28年 常総市 10,249 18,659 282,239 15.1 5,946 319 平成27年 常総市

平成29年 常総市 9,920 17,507 272,084 15.5 5,828 333 平成28年 常総市

26310,848 22,164 284,881 12.9 5,822

25610,811 22,357 279,074 12.5 5,731

9,103 83,323 9.2 1,518 167

13,380 137,875 10.3 2,485 186
平成15年 平成14年

7,485

4,240

317

10,507 19,736 288,278 14.6 5,989 303

10,249 18,659 282,239 15.1 5,946

294

10,794 21,096 293,385 13.9 6,104 289

10,688 20,516 290,519 14.2 6,023

287

10,864 21,864 287,387 13.1 6,203 284

10,878 21,503 294,509 13.7 6,178

年度　　　　　　区分
（件） 受診回数（回） （百万円） 医療費（千円）

年　度　　　　　　区分
被保険者 被保険者数 受診件数

世帯数

１人当たり 医　療　費 １人当たり

（人）

平成30年度版

（正） 

平成29年度版

（誤） 

８ 国民健康保険 ８ 国民健康保険 



医療・保険　P.56 医療・保険　P.56

受給者数 受診件数 １人当たり受診回数 医　療　費 １人当たり医療費 受給者数 受診件数 １人当たり受診回数 医　療　費 １人当たり医療費

（人） （件） （回） （百万円） （千円） （人） （件） （回） （百万円） （千円）

7,572 160,805 21.2 5,497 726 7,572 160,805 21.2 5,497 726

7,738 183,242 23.7 6,323 817 7,738 183,242 23.7 6,323 817

7,932 189,386 23.9 6,836 862 7,932 189,386 23.9 6,836 862

7,975 194,086 24.3 6,951 872 7,975 194,086 24.3 6,951 872

8,180 193,820 23.7 7,082 866 8,180 193,820 23.7 7,082 866

8,206 212,166 25.9 7,415 904 8,206 212,166 25.9 7,415 904

8,246 214,964 26.1 7,546 915 8,246 214,964 26.1 7,546 915

8,330 219,448 26.3 7,769 933 8,330 219,448 26.3 7,769 933

8,481 383,046 45.1 7,822 922 8,481 224,888 26.5 7,823 917

8,610 386,042 44.8 8,192 951

平成26年

平成27年

平成28年

平成27年

平成28年

平成29年

年度　　　　　　区分

平成20年

平成21年

平成22年

平成23年

平成24年

平成25年

平成21年

平成22年

平成23年

平成24年

平成25年

平成26年

年度　　　　　　区分

平成20年

平成30年度版

（正） 

平成29年度版

（誤） 

９ 後期高齢者医療 ９ 後期高齢 


